

Số: /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng chỉ đạo điều hành 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023 trong bối cảnh có những thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen, tình hình dịch COVID-19 kiểm soát tốt, nhiều chính sách, giải pháp được Trung ương ban hành từ đầu năm đã bước đầu phát huy hiệu quả; thuận lợi về nước tưới cho sản xuất nông nghiệp, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn từ những tác động phức tạp, khó lường của tình hình thế giới, lạm phát còn ở mức cao; thị trường bị thu hẹp tác động đến các lĩnh vực xây dựng, sản xuất, xuất khẩu; lãi suất cho vay tuy đã giảm nhưng vẫn ở mức cao đã ảnh hưởng đến tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trước tình hình đó, bám sát phương châm hành động của Chính phủ “**Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả**” cùng với phương châm hành động của Tỉnh “**Đoàn kết, kỷ cương, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả**”, ngay từ đầu năm UBND tỉnh bám sát các chủ trương của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh tập trung xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch, phương án, kịch bản điều hành cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn; đồng thời, quyết liệt chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên từng lĩnh vực, bảo đảm chủ động, linh hoạt, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành, xử lý, ứng biến nhanh, có đối sách, giải pháp phù hợp, kịp thời, có trọng tâm, đột phá gắn với phân công, phân nhiệm rõ ràng nhất là trách nhiệm người đứng đầu, có lộ trình cụ thể, tăng cường công tác kiểm tra xử lý, chỉ đạo theo chuyên đề để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

#### Phần I

### ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

#### I. MỘT SỐ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRỌNG TÂM, NỔI BẬT CỦA UBND TỈNH

##### 1. Kết quả triển khai các Nghị quyết của Đảng, kết luận chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các thành viên UBND tỉnh tập trung chỉ đạo triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023, trọng tâm là tập trung xây dựng, ban hành và triển khai kịp thời, có hiệu quả các Chương trình, Đề

án, Kế hoạch hành động, các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, đồng thời ban hành Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023, gồm 11 nhóm nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu, với 30 nhiệm vụ trọng tâm đột phá và 187 nhiệm vụ cụ thể thường xuyên phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Đồng thời, UBND tỉnh đã tập trung quán triệt, cụ thể hóa, triển khai kịp thời các Nghị quyết chuyên đề, Nghị quyết thường kỳ của Trung ương và Nghị quyết, Chỉ thị của Tỉnh ủy thành các Chương trình, Kế hoạch để chỉ đạo thực hiện<sup>1</sup>.

Từ đầu năm đến nay, UBND tỉnh đã kịp thời chủ trì tổ chức, tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị trực tiếp và trực tuyến làm việc với lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các huyện, thành phố và cơ quan liên quan để giải quyết công việc thường xuyên, thực hiện theo đúng quy định tại Quy chế làm việc của UBND tỉnh.

Công tác xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh được chú trọng và đảm bảo kịp thời; tính đến ngày 31/5/2023, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành hơn 1.170 văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực, gồm: 30 Quyết định quy phạm pháp luật; 963 Quyết định cá biệt (có 282 Quyết định của UBND tỉnh và 681 Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh), 11 Chỉ thị, 166 thông báo ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh tại các cuộc họp và một số văn bản hành chính khác; trình HĐND tỉnh ban hành 05 Nghị quyết quy phạm pháp luật.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, hàng tháng, hàng quý đều có kiểm điểm đánh giá mặt được, chưa được và kịp thời điều chỉnh, bổ sung và có giải pháp khắc phục cụ thể. UBND tỉnh phân công các thành viên tăng cường đi cơ sở, giải quyết ngay những việc tồn đọng, khó khăn, vướng mắc để tháo gỡ, giải quyết kịp thời, nhanh chóng để hoàn thành nhiệm vụ Kế hoạch năm 2023.

## **2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP**

Ngay từ đầu năm, Tỉnh đã tiếp tục chỉ đạo quyết liệt triển khai có hiệu quả các chính sách tài chính, tín dụng thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ. Tính từ đầu Chương trình đến nay, đã có 19/19 chính sách thuộc Chương trình phục hồi được triển khai thực hiện đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân và người

<sup>1</sup> Kế hoạch số 1690/KH-UBND ngày 28/4/2023 về triển khai Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 29/12/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế-xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

lao động, trong đó có 07/19 chính sách đã kết thúc thực hiện<sup>2</sup>; 01 chính sách dừng thực hiện<sup>3</sup> và đang thực hiện 11/19 chính sách, hỗ trợ cho 48.265 doanh nghiệp, hộ kinh doanh/1.217 tỷ đồng và 4.937 cá nhân, hộ gia đình/205 tỷ đồng, góp phần giảm bớt khó khăn cho doanh nghiệp, người dân để phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh; đồng thời, đã giao kế hoạch vốn 134 tỷ đồng để triển khai các dự án Sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước: Trà Co, Phước Nhơn và 02 Trung tâm Y tế huyện: Ninh Phước, Bác Ái.

### **3. Công tác chỉ đạo về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp**

Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh được xác định là một trong 3 khâu đột phá trọng tâm của Tỉnh, từ đầu năm UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 17/01/2023, trong đó có lồng ghép nội dung tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Qua đó, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo mạnh mẽ công tác cải cách thủ tục hành chính, khắc phục điểm nghẽn về thể chế, nguồn nhân lực, hạ tầng, tiếp cận đất đai..., đảm bảo tính minh bạch, tăng khả năng tiếp cận các nguồn lực của cộng đồng doanh nghiệp; giải quyết khó khăn, vướng mắc, tạo môi trường thuận lợi, ổn định cho hoạt động đầu tư của doanh nghiệp, nhà đầu tư; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động xúc tiến đầu tư, giới thiệu đầu tư.

Với tinh thần “Phục vụ - đồng hành cùng doanh nghiệp và người dân”, trong 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị chuyên đề về thực trạng và giải pháp cải thiện môi trường đầu tư của tỉnh trong năm 2023; 02 Hội nghị gặp mặt đối thoại giữa lãnh đạo Tỉnh với các Doanh nghiệp và có buổi làm việc với các Hiệp hội doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt, giải quyết các khó khăn, vướng mắc của Doanh nghiệp<sup>4</sup>. Thông qua các Hội nghị, UBND tỉnh lắng nghe, tiếp nhận những đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp để tập trung chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết từng nhóm vấn đề cụ thể trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; đồng thời đã chỉ đạo các ngành thành lập Tổ công tác do Giám đốc hoặc Phó Giám đốc đơn vị làm Tổ trưởng thường xuyên rà soát, chủ động làm việc với doanh nghiệp, tìm giải pháp giải quyết kịp thời các vướng mắc khó khăn theo thẩm quyền hoặc tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết theo quy định. Bên cạnh đó, đã ban hành Quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh và các Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh nhằm tăng cường tính phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động doanh nghiệp thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cung cấp các thông tin, văn bản, định hướng và tình hình phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh; phối hợp trong tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển sản xuất, thúc đẩy khởi nghiệp.

<sup>2</sup> 07 Chính sách đã hoàn thành và kết thúc gồm: (1) Giảm 2% thuế VAT; (2) Giảm 50% lệ phí trước bạ đăng ký ô tô; (3) Gia hạn nộp thuế TNDN, thuế TNCN, thuế GTGT, thuế tiêu thụ đặc biệt và tiền thuê đất 2022; (4) Tính vào chi phí được trừ đối với DN có khoản chi hỗ trợ COVID-19; (5) Cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên nhóm nợ; (6) Miễn, giảm lãi vay; (7) Chính sách hỗ trợ 3 tháng tiền nhà cho người lao động đang ở thuê, ở trọ đã kết thúc hỗ trợ.

<sup>3</sup> 01 chính sách dừng thực hiện: Hỗ trợ máy tính bảng theo Chương trình “Sóng và máy tính cho em” từ Quỹ dịch vụ viễn thông công ích

<sup>4</sup> Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp đầu năm; Hội nghị Gặp mặt doanh nghiệp Quý I/2023.

Công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đã được triển khai đồng bộ<sup>5</sup>, toàn diện trên các nội dung về: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số. Hoàn thành đánh giá kết quả thực hiện các chỉ số hành chính cấp tỉnh năm 2022, các chỉ số: PCI, PAPI, PAR INDEX có sự cải thiện vượt bậc so với năm 2021<sup>6</sup>. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính tiếp tục đi vào nề nếp và tuân thủ đúng quy định, tổ chức rà soát một số thủ tục, nhóm thủ tục hành chính nhằm kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định về thủ tục hành chính không cần thiết, không phù hợp nhằm cắt giảm thời gian, chi phí tuân thủ thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện thủ tục hành chính.

Việc vận hành Công dịch vụ công của tỉnh từng bước ổn định và phát huy hiệu quả<sup>7</sup>, đã kết nối, tích hợp, khai thác 20 trường thông tin cơ bản trong CSDLQG về dân cư với 100% dịch vụ công trực tuyến của tỉnh để phục vụ trong việc giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cấp cho 156 tài khoản (tài khoản có chức năng một cửa) tham gia khai thác CSDLQG về dân cư<sup>8</sup>. Tập trung chỉ đạo tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh gắn với nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh<sup>9</sup>, qua triển khai thực hiện thời gian giải quyết thủ tục hành chính được rút ngắn, số lượng công việc được giải quyết tăng hơn so với trước đây<sup>10</sup>. Mô hình “một cửa” và “một cửa liên thông” đã đạt được những hiệu quả thiết thực, tạo được sự hài lòng của công dân, tổ chức khi đến giao dịch, rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính cho doanh nghiệp, nhà đầu tư khi thực hiện các thủ tục về đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Tính đến ngày 31/5/2023), Trung tâm phục vụ hành chính công Tỉnh đã tiếp nhận 87.421 hồ sơ

<sup>5</sup> Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 17/01/2023 về triển khai xây dựng và xác định Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ngành và địa phương năm 2023 (Chỉ số DDCI); Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 24/01/2023 về ban hành Kế hoạch hoạt động rà soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 911/KH-UBND ngày 15/3/2023 về thông tin, truyền truyền cải cách hành chính tỉnh năm 2023.

<sup>6</sup> Chỉ số PCI năm 2022 đạt 65,43 điểm, xếp thứ 30/63 tỉnh, thành phố (tăng 19 bậc so với năm 2021), xếp thứ 8/14 tỉnh, thành phố Duyên hải miền Trung, nằm trong nhóm 30 tỉnh, thành phố có chất lượng điều hành tốt nhất trong PCI năm 2022; Chỉ số PAPI năm 2022 đạt 46 điểm (cao hơn trung bình cả nước 3,76 điểm), thuộc nhóm tỉnh cao nhất, xếp hạng 04/63 tỉnh, thành phố (tăng 2,17 điểm và tăng 10 bậc so với năm 2021); Chỉ số PAR INDEX 2022 đạt 85,78%, xếp thứ 29/63 tỉnh, thành phố (tăng 06 bậc so với năm 2021); Chỉ số SIPAS 2022 đạt 81,83 điểm (cao hơn trung bình cả nước 1,75%), xếp thứ 20/63 tỉnh, thành phố (giảm 04 bậc so với năm 2021); xếp thứ 4/14 tỉnh, thành phố loại III và xếp thứ 3/8 tỉnh, thành phố miền Đông Nam Bộ.

<sup>7</sup> Công dịch vụ công tỉnh: Toàn tỉnh có 1.122 dịch vụ công trực tuyến (419 DVCTT toàn trình và 703 DVCTT một phần), trong đó: cấp tỉnh 770 DVCTT (331 DVCTT toàn trình và 439 DVCTT một phần); cấp huyện 259 DVCTT (67 DVCTT toàn trình và 192 DVCTT một phần); cấp xã 93 DVCTT (21 DVCTT toàn trình và 72 DVCTT một phần). Đến nay, đã đồng bộ trạng thái 1.089/1.122 DVCTT đạt 97,06%, tích hợp lên Công dịch vụ công Quốc gia 1.089/1.122 DVCTT đạt 97,06%.

<sup>8</sup> Tính từ ngày 01/01/2023 đến ngày 25/5/2023 đã có 20.464 lượt khai thác thông tin CSDLQG về dân cư (trong đó: cấp tỉnh: 896 lượt, cấp huyện và cấp xã: 19.568 lượt).

<sup>9</sup> UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 Quy định mức thu ưu đãi phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 giao chỉ tiêu thực hiện dịch vụ công trực tuyến cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 552/UBND-PVHCC ngày 20/02/2023 chỉ đạo tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh.

<sup>10</sup> Từ ngày 01/01/2023 đến 25/5/2023 trên hệ thống Dịch vụ công tỉnh tiếp nhận 132.667 hồ sơ, trong đó: cấp tỉnh 91.773 hồ sơ (trong đó có 16.325 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp chiếm 17,79%, 75.284 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến chiếm 82,03%, 164 hồ sơ tiếp nhận qua bưu chính công ích chiếm 0,13%); Cấp huyện 6.177 hồ sơ (trong đó có 1.279 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, chiếm 20,71%, 4.897 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến, chiếm 79,28%, 01 hồ sơ tiếp nhận qua bưu chính công ích, chiếm 0,01%); Cấp xã: 34.717 hồ sơ (trong đó có 8.417 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp chiếm 24,24%, 26.300 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến chiếm 75,76%, 0 hồ sơ tiếp nhận qua bưu chính công ích, chiếm 0%). Tổng số hồ sơ đã được giải quyết là 131.124 hồ sơ, trong đó số hồ sơ đã giải quyết sớm hạn và đúng hạn là 130.583 hồ sơ, chiếm 99,59%, số hồ sơ đã giải quyết trễ hạn là 541 hồ sơ, chiếm 0,41%.

(Trực tuyến: 83.965 hồ sơ, Bưu chính: 187 hồ sơ, Trực tiếp: 3.269 hồ sơ), đã giải quyết 86.573 hồ sơ, tỷ lệ giải quyết trước hạn, đúng hạn đạt 99,98%.

#### **4. Công tác đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, gắn với đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm**

Công tác giao kế hoạch vốn đầu tư công 2023 được UBND tỉnh triển khai ngay từ tháng 12 năm trước năm kế hoạch theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và Luật Ngân sách nhà nước<sup>11</sup>; kịp thời phân bổ chi tiết kế hoạch các nguồn vốn khi được Trung ương giao bổ sung. Đồng thời, tập trung chỉ đạo quyết liệt các các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công theo tinh thần Nghị quyết số 01/NQ-CP, ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 và Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 11/4/2023 của Tỉnh ủy<sup>12</sup>; tiếp tục duy trì 4 tổ công tác do Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm tổ trưởng, tổ chức 5 cuộc kiểm tra thực tế tại 4 công trình trọng điểm của tỉnh, đôn đốc và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh của từng dự án; tổ chức Hội nghị đánh giá giải ngân vốn đầu tư công năm 2022, giải pháp đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; chỉ đạo các cấp, các ngành, chủ đầu tư xác định việc giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện quyết liệt để đạt mục tiêu đề ra; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện các dự án từ khâu chuẩn bị đầu tư, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng đến khâu thực hiện dự án; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, cụ thể hóa trách nhiệm đến từng cá nhân trong việc phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới để có cơ sở giao kế hoạch vốn; tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn linh hoạt, kịp thời giữa các dự án, từ dự án giải ngân chậm sang các dự án có nhu cầu vốn và khả năng giải ngân cao theo quy định, phân đầu đến cuối năm giải ngân đạt 100% kế hoạch được giao.

Đến ngày 31/5/2023, giải ngân đạt 586.940 triệu đồng/2.749.454 triệu đồng, đạt 21,3% kế hoạch vốn đã phân bổ chi tiết, trong đó:

- Vốn trong nước giải ngân: 456.355 triệu đồng/2.030.554 triệu đồng, đạt 22,5% kế hoạch, trong đó vốn ngân sách địa phương giải ngân 266.466 triệu đồng/647.289 triệu đồng, đạt 41,2% kế hoạch; vốn ngân sách Trung ương giải ngân 98.516 triệu đồng/971.700 triệu đồng, đạt 10,1% kế hoạch; vốn Chương trình phục hồi và phát triển KT-XH 5.236 triệu đồng/134.000 triệu đồng đạt 3,9%; vốn Chương trình MTQG 86.137 triệu đồng/277.565 triệu đồng, đạt 31%.

- Vốn nước ngoài: 130.585 triệu đồng/718.900 triệu đồng, đạt 18,2% kế hoạch, trong đó vốn vay lại giải ngân 31.601 triệu đồng/201.900 triệu đồng, đạt 15,7% kế hoạch; vốn Trung ương cấp phát giải ngân 98.984 triệu đồng/517.000 triệu đồng, đạt 19,1% kế hoạch.

Đối với phần vốn Chương trình MTQG năm 2022 chuyển sang năm 2023 giải ngân 38.106 triệu đồng/70.188 triệu đồng, đạt 54,3% kế hoạch.

<sup>11</sup> Quyết định số 717/QĐ-UBND ngày 22/12/2022.

<sup>12</sup> UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1622/KH-UBND ngày 24/4/2023 về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; Thông báo số 105/TB-VPUB ngày 29/3/2023.

## 5. Công tác chỉ đạo phát triển các ngành, lĩnh vực

- Nông, lâm nghiệp và thủy sản: Tập trung chỉ đạo cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với ứng dụng khoa học công nghệ; xây dựng các mô hình sản xuất hiệu quả áp dụng khoa học công nghệ và thu hút đầu tư nông nghiệp công nghệ cao<sup>13</sup>; chỉ đạo điều tiết nước, gieo trồng từng vụ gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng và phát triển cánh đồng lớn<sup>14</sup>. Phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học, có giá trị kinh tế cao. Chủ động kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Chỉ đạo quyết liệt công tác trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Tập trung chống khai thác bất hợp pháp (chống IUU)<sup>15</sup>; nâng cao năng lực khai thác vùng khơi<sup>16</sup>. Tiếp tục chỉ đạo triển khai đề án Phát triển Ninh Thuận thành Trung tâm tôm giống chất lượng cao của cả nước. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới<sup>17</sup>, bảo đảm duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đáp ứng yêu cầu của Chương trình<sup>18</sup>.

- Công nghiệp-Xây dựng: Tập trung chỉ đạo hỗ trợ, tháo gỡ, xử lý những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp sản xuất chế biến<sup>19</sup>; tăng cường thu hút dự án đầu tư thứ cấp vào khu, cụm công nghiệp góp phần tạo năng lực mới tăng thêm cho công nghiệp chế biến nhằm thúc đẩy tăng trưởng ngành công nghiệp<sup>20</sup>. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hòa lưới các dự án năng lượng tái tạo sau khi Bộ Công Thương ban hành khung giá phát điện nhà máy điện mặt trời, điện gió chuyển tiếp<sup>21</sup>. Tập trung, đơn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư Trung tâm điện lực LNG Cà Ná giai đoạn 1-công suất 1.500MW, Bến 1B Cảng biển tổng hợp Cà Ná, Khu công nghiệp Cà Ná; các cụm Công nghiệp: Phước Tiến, Hiếu Thiện, Phước Minh 1, Phước Minh 2; hạ tầng truyền tải. Tập trung chỉ đạo hoàn thành các đề án quy hoạch lớn, quan trọng<sup>22</sup>; ban hành các văn bản tháo gỡ kịp thời những phát sinh, chùng chéo trong công tác quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh<sup>23</sup>.

<sup>13</sup> Ban hành Kế hoạch số 1328/KH-UBND ngày 07/4/2023, trong đó triển khai hỗ trợ 10 dự án đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đã đi vào hoạt động; Tổ chức triển khai xây dựng mô hình trồng nho giống mới ứng dụng công nghệ cao trong nhà lưới và mô hình phối tinh nhân tạo giống bò BBB với bò Bradman.

<sup>14</sup> Diện tích chuyển đổi vụ Đông Xuân 404,85 ha/371 ha, vượt 9,1% KH; Vụ Hè Thu đang triển khai chuyển đổi. Triển khai duy trì và phát triển được 63 liên kết chuỗi giá trị trồng trọt (trong đó có 35 cánh đồng lớn/4.719,8 ha), tăng 07 liên kết so cùng kỳ.

<sup>15</sup> Tổ chức kiểm tra, kiểm soát tại cảng cá 1.980 lượt tàu cá, qua đó không phát hiện trường hợp vi phạm.

<sup>16</sup> Sản lượng khai thác đạt 55.802,3 tấn, tăng 7,4%, giá trị sản xuất lĩnh vực khai thác thủy sản tăng 7,58%.

<sup>17</sup> UBND tỉnh trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt danh mục 03 mô hình thí điểm thuộc Chương trình OCOP, Chương trình phát triển du lịch trong xây dựng nông thôn mới, Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện thí điểm xây dựng Trung tâm thu mua-cung ứng nông sản an toàn cấp huyện tại huyện Ninh Sơn.

<sup>18</sup> Công nhận thêm 02 xã đạt chuẩn NTM 2022 (Nhị Hà, Quảng Sơn) và 04 xã đạt chuẩn NTM nâng cao (Lương Sơn, Nhơn Sơn, An Hải, Cà Ná) nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM là 31 xã và 10 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 38 thôn đạt chuẩn NTM/254 thôn, đạt tỷ lệ 14,96% và 02 thôn đạt chuẩn NTM kiêu mẫu.

<sup>19</sup> Tổ chức làm việc với các doanh nghiệp công nghiệp chủ lực có sản lượng giảm sâu như: xi măng, bia, nha đam... bàn giải pháp phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Hỗ trợ kết nối cung-cầu tuyển dụng lao động các công ty may: Công ty TNHH innoflow Korea, Dự án may Hoàng Thành Đô Lương, Vietsun, Công ty may D' sago, Công ty CP tập đoàn sản xuất trang phục D'sago,...

<sup>20</sup> Khởi công Nhà máy may Hoàng Thành Đô Lương quy mô 30 triệu sản phẩm/năm, dự kiến hoàn thành GD 1 trong 6 tháng (25 triệu sp/năm); Mở rộng Nhà máy chế biến tôm số 2 quy mô 1.000 tấn thành phẩm/năm; Nhà máy may Vietsun 4,8 triệu SP/năm; Nhà máy thú nhồi bông Innoflow 6 triệu sp/năm; đầu tư dự án sợi của Tổng Công ty CP Phong Phú, Nhà máy sản xuất thủ công mỹ nghệ Vĩnh Khang Handicraft (tại Cụm CN Quảng Sơn).

<sup>21</sup> Đã có 04 dự án thông nhất thỏa thuận giá điện EVN (Điện gió Hanbaram 93MW; ĐMT Thiên Tân 1.2, 1.3/120MW; ĐMT Trung Nam Thuận Nam/172MW).

<sup>22</sup> Đề án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu dân cư Tây Bắc, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Đề án điều chỉnh Quy hoạch phân khu Khu du lịch bãi biển Bình Sơn-Ninh Chữ thuộc thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và huyện Ninh Hải; Đề án Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu du lịch cao cấp Vĩnh Hải tại xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải; phê duyệt điều chỉnh cục bộ Đề án Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu C-Khu đô thị du lịch biển Bình Sơn tại dự án SunBay Park Hotel &

- Thương mại-Dịch vụ: Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phục hồi các ngành: thương mại, dịch vụ, du lịch. Hoạt động xúc tiến thương mại, đẩy mạnh xuất khẩu và phát triển thương mại điện tử được tập trung chỉ đạo<sup>24</sup>; tăng cường công tác quản lý thị trường, bình ổn giá cả các hàng hóa thiết yếu. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn trong năm 2023<sup>25</sup>; tổ chức nhiều hoạt động thông tin, xúc tiến, quảng bá và nâng cao chất lượng du lịch<sup>26</sup>; triển khai chương trình kết nối với Bình Thuận tổ chức Năm Du lịch Quốc gia năm 2023 và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2023 và đón Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”<sup>27</sup>. Hoạt động thương mại-dịch vụ-du lịch 6 tháng đầu năm tăng trưởng khá, tăng 8,5%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 18%; lượng khách du lịch đến tỉnh đạt trên 1,7 triệu lượt, tăng 19%.

- Công tác chuyển đổi số được tập trung chỉ đạo quyết liệt<sup>28</sup>, trong đó tạo đột phá trong chính quyền số, phát triển 2 mức độ dịch vụ công trực tuyến theo quy định mới tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ, tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đạt 80,26%<sup>29</sup>, vượt 10,26% so với kế hoạch năm 2023 (70%).

- Tập trung chỉ đạo công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước đảm bảo đúng quy định, chặt chẽ, tiết kiệm<sup>30</sup>. Chỉ đạo hoàn thành trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Quy hoạch Tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và hiện nay đã hoàn tất hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt.

- Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường: Tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)<sup>31</sup>. Ban hành Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của 05/07 huyện, thành phố; quy định

Resort, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận; đồ án phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/2000) khu công nghiệp Du Long, xã Lợi Hải, xã Bắc Phong, huyện Thuận Bắc.

<sup>23</sup> Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND ngày 09/4/2021 của UBND tỉnh phê duyệt chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 về phê duyệt phương án giá tiêu thụ nước sạch và ban hành biểu giá nước sạch sinh hoạt của Công ty Cổ phần Cấp nước Ninh Thuận.

<sup>24</sup> UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 về Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; Kế hoạch số 1562/KH-UBND ngày 21/4/2023 về Phát triển thương mại điện tử tỉnh năm 2023. Hỗ trợ các doanh nghiệp tham dự các Hội nghị xúc tiến hợp tác, giao thương.

<sup>25</sup> UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch 360/KH-UBND ngày 06/02/2023 thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn năm 2023; Kế hoạch 475/KH-UBND ngày 14/02/2023 tổ chức Hội thảo giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, tăng trưởng khách du lịch trong năm 2023; Kế hoạch 816/KH-UBND ngày 08/3/2023 về Triển khai thực hiện các giải pháp kích cầu du lịch tỉnh Ninh Thuận năm 2023.

<sup>26</sup> Tổ chức đón Đoàn Famtrip doanh nghiệp du lịch Ấn Độ khảo sát điểm đến du lịch trên địa bàn tỉnh; Hội nghị tập huấn sử dụng Thẻ du lịch thông minh (Thẻ Việt - Một thẻ quốc gia) trên địa bàn tỉnh; Hội nghị gặp mặt và đối thoại với doanh nghiệp dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2023. Tham gia gian hàng tại Lễ hội Hoa Ban tỉnh Điện Biên; lễ hội Du lịch Hà Nội; Du lịch Quốc tế Hội chợ Việt Nam-VITM Hanoi; Ngày hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 19; Hội chợ Du lịch-Ẩm thực và Đặc sản vùng miền Phú Yên 2023; Hội nghị xúc tiến hợp tác Ấn Độ và các tỉnh Nam Trung Bộ tại thành phố Nha Trang.

<sup>27</sup> Kế hoạch số 1080/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh.

<sup>28</sup> Ban hành và triển khai Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 về Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu thiết kế chi tiết Dự án Chuyển đổi số tỉnh giai đoạn 2021-2025.

<sup>29</sup> Trong 6 tháng đầu năm, tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đạt 80,26% (KH 70%) (106.481/132.667 hồ sơ), trong đó: cấp tỉnh đạt 82,03% (75.284/91.773 hồ sơ), cấp huyện đạt 79,28% (4.897/6.177 hồ sơ), cấp xã đạt 75,76% 26.300/34.717 hồ sơ).

<sup>30</sup> 6 tháng đầu năm tổng thu ngân sách đạt 1.820 tỷ đồng, đạt 49,8% KH (thu nội địa đạt 1.800 tỷ đồng, thu xuất nhập khẩu 20 tỷ đồng); tổng chi ngân sách nhà nước đạt 3.771 tỷ đồng, đạt 50% dự toán năm.

<sup>31</sup> Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023<sup>32</sup>; Kế hoạch định giá đất cụ thể để thực hiện dự án năm 2023<sup>33</sup> và đấu giá quyền sử dụng đất một số dự án<sup>34</sup>. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác quản lý khoáng sản và bảo vệ môi trường.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học, phòng chống bạo lực học đường, xây dựng trường học lành mạnh, môi trường thân thiện, an ninh, an toàn; nâng chất lượng giáo dục các cấp học, hoàn thành chương trình, kế hoạch giáo dục, nhiệm vụ năm học 2022-2023 theo Khung kế hoạch năm học; triển khai công tác tuyển sinh đầu cấp lớp 6 THCS, lớp 10 THPT năm học 2023-2024, tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2023<sup>35</sup>; công tác rà soát sắp xếp mạng lưới trường, lớp học và chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục<sup>36</sup> và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia được quan tâm<sup>37</sup>; chỉ đạo triển khai thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới theo lộ trình đối với lớp 4, lớp 8, lớp 11 năm học 2023-2024<sup>38</sup>. Triển khai Chương trình “Hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non vùng khó khăn, giai đoạn 2023-2030” theo Quyết định số 1609/QĐ-TTg ngày 26/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ<sup>39</sup>. Chỉ đạo tiếp tục triển khai các nhiệm vụ khoa học công nghệ<sup>40</sup>, đẩy mạnh hoạt động đổi mới sáng tạo<sup>41</sup>.

- Tiếp tục chỉ đạo củng cố năng lực hệ thống phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch bệnh quay trở lại<sup>42</sup>; đẩy mạnh chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19; tăng cường y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác dân số và trẻ em. Chỉ đạo triển khai công tác đấu thầu mua thuốc đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng và hiệu quả theo đúng quy định. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đẩy mạnh ứng dụng Bệnh viện thông minh.

- Tập trung chỉ đạo công tác phát triển văn hóa, thể thao và thông tin truyền thông; tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của tỉnh và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh, nhất là công tác chuẩn bị và tổ chức thành công lễ đón Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp” và Lễ hội Nho-Vang Ninh Thuận năm 2023.

<sup>32</sup> Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 về Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

<sup>33</sup> Kế hoạch số 1255/KH-UBND ngày 04/4/2023 về định giá đất cụ thể để thực hiện dự án năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

<sup>34</sup> Khu đất tại góc ngã tư đường 16 tháng 4-đường Yên Ninh, phường Mỹ Bình; khu đất ngã tư đường Cao Bá Quát-Ngô Gia Tự, phường Thanh Sơn, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm.

<sup>35</sup> Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2022-2023 toàn tỉnh có 386 học sinh đạt giải, cấp quốc gia năm học 2022-2023 tỉnh Ninh Thuận đạt 14 giải: 01 giải Nhì, 05 giải Ba, 08 giải Khuyến khích.

<sup>36</sup> Đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 09/01/2023 thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2023. Toàn tỉnh có 88 trường mầm non, 211 trường phổ thông (128 trường tiểu học, 44 trường THCS, 13 trường THPT, 14 trường liên cấp TH-THCS, 04 trường liên cấp THCS-THPT, 02 trường liên cấp TH-THCS-THPT ngoài công lập, 05 trường Dân tộc nội trú, 01 trường THPT chuyên.

<sup>37</sup> Toàn tỉnh có 123 trường phổ thông được công nhận đạt chuẩn quốc gia, trong đó: TH 80/128 trường, đạt 62,5%; THCS 34/61 trường, đạt 55,7%; THPT 9/22 trường, đạt 40,9%; riêng Mầm non có 24/88 trường, đạt 27,3%.

<sup>38</sup> Đã ban hành Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 và Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 18/5/2023.

<sup>39</sup> Đã ban hành Kế hoạch số 1376/KH-UBND ngày 10/4/2023.

<sup>40</sup> Tiếp tục tổ chức theo dõi, quản lý đúng quy trình, quy định đối với 27 nhiệm vụ KH&CN từ các năm chuyển sang năm 2023 gồm: 04 nhiệm vụ cấp quốc gia và 23 nhiệm vụ cấp tỉnh, trong đó đã nghiệm thu 05 nhiệm vụ. Tổ chức ký hợp đồng thực hiện 01 nhiệm vụ; đang hoàn thiện thủ tục để trình ký hợp đồng thực hiện 06 nhiệm vụ.

<sup>41</sup> Kế hoạch số 406/KH-UBND ngày 09/02/2023 về hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh năm 2023.

<sup>42</sup> Ban hành công văn số 1553/UBND-VXNV ngày 20/4/2023; 1740/UBND-VXNV ngày 04/5/2023 và 1988/UBND-VXNV ngày 22/5/2023 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.



- Các chính sách an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, các hộ nghèo được bảo đảm<sup>43</sup>. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và đào tạo nghề<sup>44</sup>.

- Công tác chính quyền: Tập trung chỉ đạo tổ chức sơ kết việc thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP của Chính phủ về vị trí việc làm, biên chế công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; tiếp tục kiện toàn, sắp xếp, tổ chức lại bộ máy các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh<sup>45</sup>. Phát động các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Công tác tư pháp, thanh tra, phòng, chống tham nhũng, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân được tập trung chỉ đạo triển khai theo đúng kế hoạch đề ra.

- Công tác quân sự quốc phòng được bảo đảm, giao quân an toàn, đạt chỉ tiêu và chất lượng; tập trung triển khai tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh năm 2023 theo Kế hoạch bảo đảm an toàn, đạt kết quả tốt; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA CHÍNH PHỦ; CÁC ĐỀ ÁN ĐƯỢC GIAO TRONG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VÀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ**

### **1. Đánh giá kết quả thực hiện Quy chế làm việc của Chính phủ; các Đề án được giao trong chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ**

UBND tỉnh thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Chính phủ được ban hành tại Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18/6/2022; Tỉnh đã triển khai thực hiện với tinh thần quyết liệt và trách nhiệm đối với nhiệm vụ được Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ giao. Khi nhận được chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh tập trung khẩn trương chỉ đạo thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện được cập nhật trên hệ thống chỉ đạo điều hành; đồng thời, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định tại Quy chế làm việc của Chính phủ.

<sup>43</sup> Tổ chức tặng quà cho các đối tượng người có công với cách mạng: 16.035 suất/5.698,3 triệu đồng; quà tặng hộ nghèo: 11.015 hộ/3.304 triệu đồng; quà đối tượng bảo trợ XH: 20.961 đối tượng/4.192 triệu đồng; chi trợ cấp BTXH đang nuôi dưỡng tại cộng đồng tháng 01/2023: 22.512 đối tượng với kinh phí 12.589 triệu đồng/tháng; thăm tặng 10 đơn vị là các Hội, cơ sở BTXH: 08 triệu đồng.

<sup>44</sup> Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã giải quyết việc làm mới cho 9.943/16.500 lao động, đạt 62,14% KH. Trong đó lao động trong tỉnh là 4.818 lao động; lao động ngoài tỉnh 5.050 lao động; đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 75/150 lao động, đạt 50% KH.

Đã đào tạo nghề cho 4.738/9.500 người, đạt 49,87% KH, tăng 1,01% so cùng kỳ. Trong đó, đào tạo nghề cho 1.750/2.600 người, đạt 66,03% KH, tăng 5,01 lần so cùng kỳ.

<sup>45</sup> Quyết định tổ chức lại, Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 17 cơ quan, đơn vị; 17 cơ quan, đơn vị; ban hành Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức đối với 10 cơ quan, đơn vị.

UBND tỉnh đã nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng Chính phủ cũng như sự phối hợp chặt chẽ và giúp đỡ của các Bộ, ngành và cơ quan Trung ương đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh của Tỉnh. Tỉnh đã chủ động đề xuất, kiến nghị các cơ quan Trung ương có ý kiến chỉ đạo, hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc, những vấn đề bức xúc của địa phương nhất là kiến nghị về xem xét, chỉ đạo xử lý về Quy hoạch địa điểm xây dựng 2 Nhà máy Điện hạt nhân Ninh Thuận 1&2 tại địa điểm xây dựng Dự án đầu tư các công trình hạ tầng thiết yếu trên địa bàn xã Phước Dinh huyện Thuận Nam và xã Vĩnh Hải huyện Ninh Hải, các dự án động lực trên địa bàn tỉnh.

Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự đầy đủ các cuộc họp do Chính phủ triệu tập; chuẩn bị nội dung và các điều kiện cho các phiên họp trực tuyến của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương đảm bảo chu đáo, đáp ứng các yêu cầu về nội dung, cơ sở kỹ thuật và an toàn thông tin. Tăng cường chỉ đạo thực hiện đồng bộ cơ sở dữ liệu lên dữ liệu Quốc gia.

UBND tỉnh Ninh Thuận đã thực hiện đúng hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ trong việc tiếp nhận, xử lý, lập danh mục theo dõi quá trình xử lý và lưu trữ theo đúng quy định; đặc biệt đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong theo dõi, đôn đốc việc xử lý công việc được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; làm rõ đầu mối thụ lý hồ sơ và tiến độ xử lý từng khâu, nâng cao hiệu quả quản lý, góp phần bảo đảm thực hiện nghiêm thời hạn xử lý công việc theo quy định. Thực hiện đúng quy trình, cách thức giải quyết công việc, trình Chính phủ, Thủ tướng, Phó Thủ tướng Chính phủ giải quyết theo thẩm quyền và Quy chế làm việc của Chính phủ. Duy trì thường xuyên liên hệ và luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ cũng như sự hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ của các Bộ, ngành Trung ương đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh của tỉnh.

Thực hiện Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ ban hành kèm theo Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Ninh Thuận đã ban hành Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 14/01/2015 để giao trách nhiệm và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; đồng thời, tập trung, triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ được giao và báo cáo kết quả, cập nhật trên hệ thống hồi báo điện tử của Văn phòng Chính phủ.

Về chế độ thông tin, báo cáo: UBND tỉnh Ninh Thuận đã thực hiện nghiêm túc, theo đúng quy định và Quy chế làm việc của Chính phủ, đảm bảo nội dung, tiến độ theo yêu cầu. Đối với việc thực hiện nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao: Từ ngày 01/01/2023-31/5/2023 Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 91 nhiệm vụ, UBND tỉnh đã hoàn thành (đúng hạn) 39 nhiệm vụ; 52 nhiệm vụ đang triển khai trong hạn.

## **2. Đánh giá công tác chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2023 trong bối cảnh khó khăn, thách thức nhiều hơn, song với sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ đã có những chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sát sao, linh hoạt, kịp thời đối với từng vấn đề kinh tế-xã hội để thích ứng với tình hình mới hiện nay; nhiều chính sách, giải pháp được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành kịp thời; thành lập các Tổ công tác đặc biệt để tháo gỡ vướng mắc cho doanh nghiệp, dự án đầu tư.

Việc thực hiện Quy chế: Đã tiếp tục cải tiến lề lối, phương thức làm việc của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; phát huy trách nhiệm, quyền hạn của tập thể Chính phủ gắn với đề cao trách nhiệm, quyền hạn cá nhân, tính chủ động, sáng tạo của từng thành viên Chính phủ. Mọi hoạt động của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đều bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, tuân thủ quy định của Hiến pháp và pháp luật, công khai minh bạch; nền hành chính vận hành thống nhất, thông suốt, liên tục, dân chủ, hiện đại, liêm chính, phục vụ Nhân dân và chịu sự kiểm tra, giám sát của Nhân dân. Thủ tướng Chính phủ đã thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; lãnh đạo có hiệu quả công tác của Chính phủ, các thành viên Chính phủ, Thủ trưởng các cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch UBND các cấp.

Quan hệ công tác của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ với các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và địa phương tiếp tục được tăng cường, nâng cao chất lượng thực hiện các nhiệm vụ công tác thuộc ngành, lĩnh vực được phân công. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ đã chú trọng, trách nhiệm hơn trong chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra UBND các cấp trong thực hiện nhiệm vụ công tác thuộc ngành, lĩnh vực mình phụ trách và các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao. Các tổ chức phối hợp liên ngành đã được rà soát, đánh giá, kiện toàn tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ để tăng cường tính hiệu quả, hiệu lực trong quá trình hoạt động.

### **III. MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC GIỮA UBND TỈNH VỚI CÁC CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG, TỈNH ỦY, BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY, THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY, CÁC BAN CỦA ĐẢNG, ĐẢNG ĐOÀN, ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH VÀ CẤP ỦY CÁC CƠ QUAN, ĐỊA PHƯƠNG**

UBND tỉnh luôn giữ mối quan hệ chặt chẽ, thể hiện thông qua công tác phối hợp, thực hiện nghiêm túc chương trình kiểm tra, giám sát; luôn chấp hành và bám sát các quy định, hướng dẫn của Trung ương, ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và phối hợp chặt chẽ với cấp ủy các cơ quan, địa phương để tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định đảm bảo hiệu quả; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo đúng quy định.

Đối với quan hệ phối hợp với các cơ quan Trung ương được thực hiện chủ động và tăng cường thường xuyên hơn, do vậy đã tranh thủ tốt sự hỗ trợ của Trung ương và tháo gỡ, giải quyết các vướng mắc của tỉnh.

Đối với thực hiện Quy chế làm việc, chương trình công tác của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy: Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã thực hiện tốt Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy khóa XIV, tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng thông qua nhiều giải pháp trong lãnh đạo, phát huy nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt; duy trì thường xuyên các cuộc họp Ban cán sự đảng UBND tỉnh hằng tháng và các cuộc họp bất thường để kiểm điểm, đánh giá việc lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh, lãnh đạo thực hiện các chủ trương lớn về kinh tế xã hội, quốc phòng-an ninh, công tác tổ chức cán bộ; đồng thời, Ban cán sự đảng UBND tỉnh đã báo cáo việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Ban cán sự đảng UBND tỉnh theo quy định. Đồng thời, chuẩn bị tốt nội dung các đề án, chương trình, kế hoạch, cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về kinh tế-xã hội, ngân sách, quốc phòng-an ninh, đầu tư phát triển kinh tế của tỉnh,... báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi tổ chức thực hiện hoặc trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là đối với những nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2023, những vấn đề quan trọng, nhạy cảm, cấp bách, UBND tỉnh đều có báo cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo để tổ chức triển khai thực hiện, giải quyết công việc đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Theo đó, tính đến ngày 31/5/2023, UBND tỉnh đã báo cáo và trình xin ý kiến của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy các nội dung quan trọng với 65 văn bản; chỉ đạo xây dựng các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, quy định, chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; đã trình HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến với hơn 71 văn bản, trong đó có 20 Tờ trình trình ban hành Nghị quyết (*tại kỳ họp thứ 11: 07 Tờ trình; tại kỳ họp thứ 12: 13 Tờ trình và dự kiến trình 29 Tờ trình thông qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023*). UBND tỉnh và các cơ quan thuộc UBND tỉnh đã chịu sự giám sát cũng như báo cáo, giải trình nghiêm túc về những vấn đề liên quan đến chỉ đạo, điều hành theo yêu cầu của HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh.

Đối với quan hệ phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Đảng đoàn HĐND tỉnh: UBND tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đảng đoàn HĐND tỉnh trong công tác trình phản biện và thẩm định các Chương trình, Đề án. Công tác phối hợp được duy trì thường xuyên và thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đạt hiệu quả.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2023 trong bối cảnh có nhiều thuận lợi, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn nhất là tác động suy giảm của tình hình thế giới, lạm phát vẫn ở mức cao; thị trường bị thu hẹp tác động đến các lĩnh vực xây dựng, sản xuất, xuất khẩu; lãi suất cho vay tuy đã giảm nhưng vẫn ở mức cao gây khó khăn cho doanh nghiệp trong tiếp cận vốn. Trước tình hình đó,

UBND tỉnh đã bám sát tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, với quyết tâm chính trị cao, tập trung chỉ đạo điều hành quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả, sát tình hình, có trọng tâm, trọng điểm, tổ chức các hội nghị chuyên đề về giải ngân vốn đầu tư công, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, bản giải pháp đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; tháo gỡ các khó khăn về chính sách đất đai, đầu tư, khoáng sản cho doanh nghiệp; cùng với sự quan tâm, giám sát, hỗ trợ của HĐND tỉnh và Mặt trận, đoàn thể tỉnh, đã huy động mạnh mẽ sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, nhờ đó tình hình kinh tế-xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm 2023 đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực:

- Kinh tế tiếp tục phục hồi và tăng trưởng khá, GRDP 6 tháng đạt 7,95% (*đứng 8/63 tỉnh thành cả nước và nhất vùng Bắc Trung bộ và duyên hải miền Trung*). Các ngành, lĩnh vực đều có tăng trưởng <sup>46</sup>; công tác xúc tiến, thu hút đầu tư được đẩy mạnh; các dự án trọng điểm, động lực được tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường, quốc phòng, an ninh đều đạt được những kết quả tích cực; đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. Những kết quả đạt được góp phần tăng cường, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo, điều hành của Tỉnh.

- Công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư được chỉ đạo sâu sát, kịp thời, trên tinh thần trách nhiệm cao; triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách tài chính, tiền tệ thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội.

- Công tác cải cách hành chính được chỉ đạo quyết liệt, toàn diện trên các mặt hướng đến xây dựng và phát triển Chính quyền số, xã hội số nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp. Qua đó môi trường đầu tư kinh doanh ngày càng được cải thiện, các chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh đều được cải thiện vượt bậc.

- Các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách và hộ nghèo được thực hiện tốt hơn; kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19; nâng cao chất lượng y tế; công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm được quan tâm chỉ đạo quyết liệt.

- Các thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế-xã hội giữa tỉnh với các địa phương (thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Lâm Đồng, các tỉnh duyên hải Trung bộ), các Nhà đầu tư đạt được nhiều kết quả thiết thực, toàn diện, có sức lan tỏa rộng trên các lĩnh vực.

- Công tác quân sự, quốc phòng được bảo đảm, giao quân an toàn, đạt chỉ tiêu; công tác diễn tập KVPT cấp tỉnh năm 2023 được tổ chức an toàn, đạt kết quả tốt; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được ổn định; an toàn giao thông giảm cả 3 tiêu chí; công tác thực hành, tiết kiệm chống lãng phí được quan tâm triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra.

<sup>46</sup> Nông lâm nghiệp, thủy sản tăng 4,88%; Công nghiệp-Xây dựng tăng 10,8%; Dịch vụ tăng 8,5%

### ***Một số tồn tại, hạn chế trong chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh***

- Kinh tế tăng trưởng khá nhưng chưa bền vững, tốc độ tăng trưởng chưa đạt kế hoạch đề ra, một số sản phẩm công nghiệp chế biến, chế tạo chủ lực của tỉnh còn nhiều khó khăn do đơn hàng giảm; hoạt động xuất khẩu giảm mạnh do khó khăn về thị trường tiêu thụ; thu ngân sách và tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp.

- Một số công trình, dự án trọng điểm về điện khí (LNG), thủy lợi, du lịch, hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp tiến độ triển khai chậm. Kế hoạch sử dụng đất, các đồ án quy hoạch phân khu chậm ban hành; tình trạng khai thác khoáng sản, xây dựng trái phép chưa được xử lý triệt để; công tác đấu giá tài sản công còn chậm; việc xử lý các dự án BT còn khó khăn, vướng mắc nhất là việc xác định lại giá đất.

- Hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư của doanh nghiệp đang hết sức khó khăn trong tiếp cận vốn, thị trường, số doanh nghiệp thành lập mới giảm 27,9%, số doanh nghiệp ngừng hoạt động tăng 11,2% so cùng kỳ.

- Tính chủ động, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của một số cơ quan, đơn vị, địa phương có lúc, có nơi chưa cao, trong triển khai công việc chưa thật sự mạnh dạn, quyết tâm; trách nhiệm của một số Sở, ngành, địa phương trong chấp hành chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh còn chưa nghiêm; công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát có việc còn chậm, chưa kịp thời.

- Năng lực thực tiễn của một bộ phận cán bộ, công chức trong công tác tham mưu, phối hợp thực hiện nhiệm vụ trên một số lĩnh vực chưa sâu sát, chưa thông suốt và đồng bộ, nhất là các nhiệm vụ mới phát sinh lĩnh vực đô thị, đất đai, khoáng sản, còn tư tưởng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; tháo gỡ khó khăn cho Doanh nghiệp có việc còn chậm, chưa hiệu quả.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Trong thời gian tới, dự báo tình hình thế giới và trong nước có những thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, những biến động lớn từ tình hình thế giới sẽ tác động đến kinh tế trong nước, lạm phát vẫn ở mức cao, thị trường xuất khẩu tiếp tục khó khăn, thiên tai, dịch bệnh và bão lũ còn diễn biến bất thường... sẽ là những khó khăn, thách thức đối với thực hiện nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm 2023.

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của Tỉnh năm 2023, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung quán triệt phương châm hành động, tiếp tục phát huy tối đa tiềm năng thế mạnh của Tỉnh, khắc phục kịp thời, có hiệu quả các hạn chế, yếu kém, thể hiện tinh thần trách nhiệm và tính kỷ luật cao, tiếp tục tăng tốc thực hiện các nhiệm vụ được giao, nhất là những nhiệm vụ quan trọng, cấp bách; đẩy mạnh phục hồi, quyết liệt trong giải quyết các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn,

phần đầu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu của kế hoạch năm 2023; tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Bám sát chủ trương, đường lối Đại hội XIII của Đảng và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Trung ương, Quốc hội, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh ủy, chỉ đạo điều hành quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ theo quan điểm, định hướng và mục tiêu giải pháp đã đề ra. Hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng các Chương trình, Đề án thuộc Chương trình công tác của Chính phủ, Tỉnh ủy và UBND tỉnh năm 2023.

2. Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế, gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng theo chiều sâu, ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn theo lộ trình phù hợp; nâng cao sức cạnh tranh của nền kinh tế, tập trung phát triển một số ngành, lĩnh vực trọng điểm, có tiềm năng và còn dư địa lớn để làm động lực cho tăng trưởng, như: nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; năng lượng, cảng biển, công nghiệp chế biến, khai khoáng; du lịch.

3. Triển khai có hiệu quả Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 648/QĐ-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2023, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng hàng không, sân bay toàn quốc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình trọng điểm, cấp bách nhất là công trình giao thông kết nối, thủy lợi, các chương trình mục tiêu quốc gia và tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc phần đầu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn. Đồng thời, tập trung chỉ đạo có giải pháp, kế hoạch, lộ trình cụ thể để triển khai các dự án động lực của Tỉnh như: Cảng hàng không Thành Sơn; khai thác Cảng tổng hợp Cà Ná giai đoạn 1; đầu tư Khu công nghiệp Cà Ná; Trung tâm điện lực LNG Cà Ná giai đoạn 1; các khu đô thị vùng kinh tế trọng điểm phía Nam; tuyến đường nối từ cao tốc Bắc-Nam với Quốc lộ 1 và Cảng tổng hợp Cà Ná để thúc đẩy phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam. Kiên quyết thu hồi một số dự án vi phạm tiến độ sử dụng đất, nhà đầu tư thiếu tâm huyết, thiếu năng lực. Đẩy mạnh xúc tiến mời gọi đầu tư vào các lĩnh vực tỉnh có lợi thế nhất là thu hút đầu tư các Khu, Cụm Công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục cơ cấu lại ngân sách nhà nước, tăng cường quản lý nợ công; khai thác tốt các nguồn thu từ đất đai, tài nguyên, khoáng sản và các nguồn thu mới; đẩy mạnh chống thất thu, bảo đảm thu đúng, thu đủ. Rà soát việc sắp xếp cơ sở nhà đất theo Nghị định 167/NĐ-CP của Chính phủ, hoàn tất thủ tục bán đấu giá các cơ sở nhà đất tạo nguồn thu ngân sách. Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, ưu tiên cho công tác phòng, chống dịch và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách.

5. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, hoàn thiện các cơ chế, chính sách thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với nâng cao năng lực hiệu quả của bộ máy chính quyền các cấp, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao các chỉ số đánh giá cấp Tỉnh. Duy trì, thường

xuyên gặp gỡ đối thoại doanh nghiệp hàng tháng để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho Doanh nghiệp; tổ chức các cuộc họp chuyên đề để xử lý vướng mắc cho các Doanh nghiệp về cơ chế chính sách đầu tư, đất đai, thuế... Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thúc đẩy tiến độ dự án.

6. Tập trung thực hiện hiệu quả các Quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh, cấp huyện; triển khai có hiệu quả Đề án tăng thu ngân sách từ đất đai; thực hiện tốt công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, nhất là các dự án trọng điểm; kiên quyết xử lý các vi phạm về môi trường, kiểm soát chặt chẽ các nguồn thải.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục; tổ chức các kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023 và tuyển sinh các cấp năm học 2023-2024 đảm bảo nghiêm túc, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục nghề nghiệp. Tiếp tục duy trì công tác giám sát, chủ động kiểm soát phòng, chống dịch bệnh COVID-19; tăng cường năng lực y tế, nâng cao hiệu quả y tế dự phòng; tập trung tháo gỡ khó khăn để đảm bảo nhân lực và trang thiết bị, sinh phẩm y tế. Triển khai đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công, đào tạo nghề và giải quyết việc làm.

8. Các thành viên UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố phát huy tinh thần trách nhiệm cao nhất, chủ động khắc phục khó khăn, đổi mới sáng tạo, quyết liệt, hiệu quả trong hành động, thường xuyên kiểm điểm, đánh giá hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành của ngành mình, cấp mình; tiếp tục đẩy mạnh phân cấp gắn với nâng cao năng lực quản lý, điều hành của các cấp, các ngành. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm người đứng đầu; kiểm tra, đôn đốc các nhiệm vụ được giao; xử lý trách nhiệm, nhất là người đứng đầu chậm trễ, không hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tiếp tục sắp xếp, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế theo quy định; đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử và ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan.

9. Thủ trưởng các cấp, các ngành có kế hoạch, bố trí thời gian làm tốt việc đối thoại, trả lời kiến nghị của người dân và doanh nghiệp; nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chủ động phương án xử lý kịp thời những vụ việc phức tạp phát sinh, không để bị động, bất ngờ tạo thành "điểm nóng", gây bức xúc dư luận ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, nhằm bảo đảm ổn định tình hình kinh tế-xã hội. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của Đảng về phòng, chống tham nhũng, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực nhạy cảm, có nhiều dư luận; kịp thời thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật.

10. Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế-xã hội; đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Tăng cường các biện pháp phòng, chống và đấu tranh triệt phá các loại tội phạm. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ.

11. Đẩy mạnh công tác thông tin, báo chí, truyền thông; tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ động, kịp



thời cung cấp và tiếp nhận thông tin phản ánh của doanh nghiệp, người dân. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và cộng đồng Doanh nghiệp tạo đồng thuận với các chủ trương, chính sách của tỉnh phần đầu vượt qua khó khăn, vươn lên, tiếp tục khôi phục sản xuất, tận dụng cơ hội để phát triển và mở rộng sản xuất kinh doanh, tạo sức bật và đóng góp cho tăng trưởng của tỉnh. Thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn, tăng cường kỷ luật báo chí, phòng ngừa, ứng phó, khắc phục kịp thời các sự cố mất an toàn thông tin, an ninh mạng.

12. Đề nghị các Ban Đảng của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tích cực phối hợp với UBND tỉnh để tạo sự đồng thuận cao, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và người dân trong tỉnh để thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy và HĐND tỉnh;
- HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách TMGV thuộc TU;
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Các Cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXVN, BTCĐ, TTPVHCC;
- Lưu: VT. Hào

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Quốc Nam**

**Phụ lục**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ DO CHÍNH PHỦ,**  
**THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ GIAO CHO TỈNH TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**  
**Kỳ báo cáo: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/5/2023)**  
*(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày / 6 /2023 của UBND tỉnh Ninh Thuận)*

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

Tổng số nhiệm vụ được giao	Nhiệm vụ giao tại văn bản không mật	Nhiệm vụ giao tại văn bản mật	Số nhiệm vụ đã hoàn thành		Số nhiệm vụ chưa hoàn thành	
			Đúng hạn	Quá hạn	Đúng hạn	Quá hạn
(1)=(2)+(3)=(4)+(5)+(6)+(7)	(2)=(1)-(3)	(3)=(1)-(2)	(4)	(5)	(6)	(7)
<b>91</b>	<b>91</b>		<b>39</b>	<b>0</b>	<b>52</b>	<b>0</b>

**II. CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ QUÁ HẠN CHƯA HOÀN THÀNH GIAO TẠI VĂN BẢN KHÔNG MẬT (gồm cả nhiệm vụ giao tại văn bản quy phạm pháp luật)**

STT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Thời hạn thực hiện	Giải trình nguyên nhân/kiến nghị
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
<b>Tổng số</b>	<b>0</b>			